



2024年3月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年5月9日

上場会社名 株式会社カイノス 上場取引所 東
コード番号 4556 URL <https://www.kainos.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長津行宏
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部本部長 (氏名) 林司 TEL 03-3816-4123
定時株主総会開催予定日 2024年6月20日 配当支払開始予定日 2024年6月21日
有価証券報告書提出予定日 2024年6月21日
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	5,056	2.7	865	5.4	928	8.7	637	12.3
2023年3月期	4,923	6.7	821	9.8	853	9.8	568	10.9

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	152.26	—	10.7	11.1	17.1
2023年3月期	136.13	—	10.5	10.9	16.7

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 ー百万円 2023年3月期 ー百万円

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	8,590	6,266	72.9	1,486.43
2023年3月期	8,115	5,669	69.9	1,358.35

(参考) 自己資本 2024年3月期 6,266百万円 2023年3月期 5,669百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	430	△72	△203	2,833
2023年3月期	544	△10	△191	2,679

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00	111	18.4	1.9
2024年3月期	—	0.00	—	32.00	32.00	142	21.0	2.2
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	32.00	32.00		24.4	

(注) 配当金総額には、「株式会社日本カストディ銀行(信託E口)」が保有する当社株式に対する配当金(2023年3月期 6百万円、2024年3月期 7百万円)が含まれております。

3. 2025年3月期の業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,650	6.5	400	△22.7	400	△23.8	275	△25.7	65.63
通期	5,400	6.8	800	△7.5	800	△13.8	550	△13.8	131.26

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2024年3月期	4,558,860株	2023年3月期	4,558,860株
2024年3月期	343,200株	2023年3月期	384,800株
2024年3月期	4,190,060株	2023年3月期	4,173,920株

(注) 期末自己株式には、「株式会社日本カストディ銀行(信託E口)」が保有する当社株式(2024年3月期 233,500株、2023年3月期 275,100株)が含まれております。また、「株式会社日本カストディ銀行(信託E口)」が保有する株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(2024年3月期 262,300株、2023年3月期 275,254株)。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	1
(1) 当期の経営成績の概況	1
(2) 当期の財政状態の概況	1
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	1
(4) 今後の見通し	2
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	2
3. 財務諸表及び主な注記	3
(1) 貸借対照表	3
(2) 損益計算書	5
(3) 株主資本等変動計算書	7
(4) キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(持分法損益等)	10
(セグメント情報等)	10
(1株当たり情報)	10
(重要な後発事象)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当事業年度における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の収束に伴う社会経済活動の正常化が進み、景気は一部に弱い動きがみられるものの緩やかに回復しています。一方で、地政学的リスク等の影響による円安の進行や資源価格の高止まりが長期化しており、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

臨床検査薬業界におきましては、新型コロナ検査市場は大きく減少しましたが、一方でA群溶血性レンサ球菌やインフルエンザウイルス等の感染症が長期間流行し、一時はその検査キットが不足しました。こうした感染症検査をはじめ、診断や治療に欠かせない検査試薬や機器等の重要性に変化はなく、臨床的に価値ある検査の継続的な供給に支えていくことが求められています。

このような状況の中、当社におきましては、敗血症診断に寄与するプロカルシトニンキット「LATECLE PCT試薬」の製造販売承認を2023年12月26日に取得し、2024年1月16日に上市しました。汎用の自動分析装置で測定可能な本PCT試薬とあわせ、基幹領域である生化学検査試薬の積極的な拡販活動を継続しています。これらの活動の結果、生化学検査分野は新規採用の遅れ等もありましたが、前期同水準の23億1千1百万円(前期比2.1%減)となりました。免疫検査分野では輸血検査試薬及び腫瘍マーカー試薬等が順調に推移し24億6千3百万円(前期比9.6%増)となりました。また、その他の分野は、新型コロナ遺伝子検査の減少から2億8千2百万円(前期比10.1%減)となり、当事業年度における売上高は、50億5千6百万円(前期比2.7%増)となりました。営業利益は、8億6千5百万円(前期比5.4%増)、経常利益は、委託開発費等の営業外収益が加わり9億2千8百万円(前期比8.7%増)、当期純利益は、6億3千7百万円(前期比12.3%増)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当事業年度末における資産合計は、85億9千万円となり、前事業年度末と比べ4億7千5百万円の増加となりました。流動資産は、56億9千3百万円となり、前事業年度末と比べ4億7千4百万円の増加となりました。その主な要因は、売掛金が1億8千7百万円、現金及び預金が1億5千4百万円、棚卸資産が1億2千9百万円増加したこと等によります。固定資産は28億9千7百万円となり、前事業年度末と比べ0百万円の増加となりました。その主な要因は、固定資産の取得により6千4百万円、投資有価証券が5千万円増加し、減価償却の進捗に伴い1億1千8百万円が減少したことによります。

当事業年度末における負債合計は、23億2千4百万円となり、前事業年度末と比べ1億2千1百万円の減少となりました。その主な要因は、未払金が7千9百万円、借入金が5千万円減少したこと等によります。

当事業年度末における純資産合計は、62億6千6百万円となり前事業年度末と比べ5億9千6百万円の増加となりました。その主な要因は、配当金の支払いによる減少と、当期純利益により増加したこと等によります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)の残高は28億3千3百万円となり、前事業年度末と比べ1億5千4百万円増加いたしました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動は、4億3千万円の資金の増加(前事業年度は5億4千4百万円の増加)となりました。その主な要因は、税引前当期純利益9億3千万円、減価償却費1億1千8百万円、仕入債務の減少8千万円等により増加し、法人税等の支払い3億1百万円、売上債権の増加1億5千4百万円、棚卸資産の増加1億3千5百万円等により減少したことによります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動は、7千2百万円の資金の支出(前事業年度は1千万円の支出)となりました。その主な要因は、製造設備を中心とした固定資産の取得による支出7千5百万円等によります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動は、2億3百万円の資金の支出(前事業年度は1億9千1百万円の支出)となりました。その主な要因は、配当金の支払い1億1千1百万円、長期借入金の返済5千万円等によります。

キャッシュ・フロー関連指標の推移

	第46期 2021年3月期	第47期 2022年3月期	第48期 2023年3月期	第49期 2024年3月期
自己資本比率 (%)	66.9	68.7	69.9	72.9
時価ベースの自己資本比率 (%)	60.0	55.4	53.5	58.7
キャッシュ・フロー有利子負債比率	1.7	1.6	1.7	2.0
インタレスト・カバレッジ・レシオ	75.3	79.8	72.1	62.2

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

(注1) 各指標は、いずれも財務数値により計算しております。

(注2) 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数(自己株式を除く)により算出しております。

(注3) 営業キャッシュ・フローはキャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。また、利払いについてはキャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(4) 今後の見通し

景気は緩やかに回復しているものの、長期化する円安の影響等、引き続き先行きが見通しにくい状況が続くと予想しております。

当社におきましては、新製品のプロカルシトニンキットをはじめ、基幹領域である生化学及び免疫検査分野を中心とした臨床検査試薬並びに医療機器の拡販に注力してまいります。一方、為替要因等による製品原価の上昇や、積極的な採用及び賃上げに伴う人件費の増加等から、次期(2025年3月期)の業績見通しにつきましては、売上高は54億円(前期比6.8%増)、営業利益は8億円(前期比7.5%減)、経常利益は8億円(前期比13.8%減)、当期純利益は5億5千万円(前期比13.8%減)と予想しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、財務諸表の期間比較可能性等を考慮し、当面は、日本基準で財務諸表を作成する方針であります。なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,019,848	3,173,883
受取手形	394,277	362,267
売掛金	1,016,674	1,203,675
商品及び製品	404,634	440,562
仕掛品	69,957	87,587
原材料及び貯蔵品	274,853	350,867
前払費用	12,882	9,955
その他	25,981	64,855
流動資産合計	5,219,109	5,693,656
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,977,007	1,984,079
減価償却累計額	△1,395,975	△1,429,316
建物(純額)	581,032	554,762
構築物	94,109	94,109
減価償却累計額	△82,825	△84,702
構築物(純額)	11,284	9,406
機械及び装置	386,130	388,593
減価償却累計額	△323,143	△337,752
機械及び装置(純額)	62,986	50,840
工具、器具及び備品	312,625	320,716
減価償却累計額	△284,623	△281,951
工具、器具及び備品(純額)	28,002	38,765
土地	1,786,539	1,786,539
リース資産	127,717	111,725
減価償却累計額	△50,518	△46,289
リース資産(純額)	77,198	65,436
有形固定資産合計	2,547,043	2,505,750
無形固定資産		
ソフトウェア	5,056	5,781
電話加入権	4,613	4,613
リース資産	21,448	7,041
無形固定資産合計	31,118	17,436
投資その他の資産		
投資有価証券	167,725	218,682
出資金	100	100
差入保証金	17,857	18,026
長期前払費用	1,147	1,330
繰延税金資産	131,362	136,001
その他	390	—
投資その他の資産合計	318,582	374,140
固定資産合計	2,896,744	2,897,328
資産合計	8,115,854	8,590,984

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	35,904	12,438
買掛金	412,280	516,184
短期借入金	240,000	240,000
1年内返済予定の長期借入金	200,000	300,000
リース債務	40,389	23,958
未払金	497,625	417,722
未払法人税等	172,745	170,891
未払消費税等	44,823	32,404
未払費用	122,423	120,229
契約負債	17,651	12,390
預り金	7,892	6,795
賞与引当金	124,300	127,408
その他	63	—
流動負債合計	1,916,099	1,980,424
固定負債		
長期借入金	400,000	250,000
リース債務	60,707	49,009
長期預り保証金	8,490	8,490
長期末払金	4,000	—
株式給付引当金	10,570	12,205
役員株式給付引当金	40,883	18,447
その他	5,263	6,120
固定負債合計	529,914	344,272
負債合計	2,446,014	2,324,697
純資産の部		
株主資本		
資本金	831,413	831,413
資本剰余金		
資本準備金	928,733	928,733
その他資本剰余金	11,500	11,500
資本剰余金合計	940,233	940,233
利益剰余金		
利益準備金	193,125	193,125
その他利益剰余金		
別途積立金	261,000	261,000
繰越利益剰余金	3,668,645	4,195,381
利益剰余金合計	4,122,770	4,649,506
自己株式	△268,897	△247,182
株主資本合計	5,625,520	6,173,971
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	44,319	92,315
評価・換算差額等合計	44,319	92,315
純資産合計	5,669,839	6,266,287
負債純資産合計	8,115,854	8,590,984

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高		
製品売上高	4,149,475	4,286,225
商品売上高	773,770	770,238
売上高合計	4,923,246	5,056,464
売上原価		
製品売上原価		
製品期首棚卸高	278,630	316,337
当期製品製造原価	1,803,530	1,967,385
合計	2,082,161	2,283,722
製品他勘定振替高	35,596	43,690
製品期末棚卸高	316,337	365,343
製品売上原価	1,730,227	1,874,688
商品売上原価		
商品期首棚卸高	52,152	88,296
当期商品仕入高	801,254	690,758
合計	853,407	779,054
商品他勘定振替高	85,582	73,787
商品期末棚卸高	88,296	75,218
商品売上原価	679,527	630,048
売上原価合計	2,409,754	2,504,737
売上総利益	2,513,491	2,551,726
販売費及び一般管理費		
販売促進費	57,517	57,727
広告宣伝費	11,358	23,964
配送費	42,339	45,958
通信費	17,484	16,812
旅費及び交通費	89,357	102,008
交際費	5,880	8,118
役員報酬	144,815	120,878
従業員給料	418,740	418,172
従業員賞与	94,624	94,537
賞与引当金繰入額	142,984	141,919
法定福利費	114,296	113,536
福利厚生費	15,959	22,258
水道光熱費	17,406	16,145
修繕費	12,872	7,544
地代家賃	28,405	29,601
減価償却費	62,311	71,237
保険料	6,701	6,692
租税公課	9,280	9,597
研究開発費	165,797	148,802
消耗品費	49,508	41,663
賃借料	21,922	22,608
退職給付費用	21,626	20,925
株式給付引当金繰入額	2,044	1,635
役員株式給付引当金繰入額	9,187	939
支払手数料	62,243	66,022
その他	67,731	77,204
販売費及び一般管理費合計	1,692,399	1,686,513
営業利益	821,091	865,212

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業外収益		
受取利息	22	24
受取配当金	6,467	6,965
為替差益	12,340	4,508
業務受託料	17,330	82,733
受取保険金	—	11,212
その他	4,785	1,169
営業外収益合計	40,946	106,613
営業外費用		
支払利息	7,565	6,988
業務受託費	—	27,596
棚卸資産廃棄損	—	8,735
その他	504	—
営業外費用合計	8,070	43,320
経常利益	853,968	928,505
特別利益		
固定資産売却益	—	3,692
特別利益合計	—	3,692
特別損失		
固定資産除却損	8,801	2,127
特別損失合計	8,801	2,127
税引前当期純利益	845,166	930,069
法人税、住民税及び事業税	293,591	299,704
法人税等調整額	△16,600	△7,600
法人税等合計	276,991	292,104
当期純利益	568,174	637,965

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
						別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	831,413	928,733	11,500	940,233	193,125	261,000	3,211,700	3,665,825	△269,080	5,168,392
当期変動額										
剰余金の配当							△111,230	△111,230		△111,230
当期純利益							568,174	568,174		568,174
自己株式の取得									△50	△50
自己株式の処分									233	233
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)										
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	456,944	456,944	183	457,127
当期末残高	831,413	928,733	11,500	940,233	193,125	261,000	3,668,645	4,122,770	△268,897	5,625,520

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	31,739	31,739	5,200,131
当期変動額			
剰余金の配当			△111,230
当期純利益			568,174
自己株式の取得			△50
自己株式の処分			233
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)	12,580	12,580	12,580
当期変動額合計	12,580	12,580	469,708
当期末残高	44,319	44,319	5,669,839

当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
						別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	831,413	928,733	11,500	940,233	193,125	261,000	3,668,645	4,122,770	△268,897	5,625,520
当期変動額										
剰余金の配当							△111,229	△111,229		△111,229
当期純利益							637,965	637,965		637,965
自己株式の処分									21,715	21,715
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)										
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	526,736	526,736	21,715	548,451
当期末残高	831,413	928,733	11,500	940,233	193,125	261,000	4,195,381	4,649,506	△247,182	6,173,971

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	44,319	44,319	5,669,839
当期変動額			
剰余金の配当			△111,229
当期純利益			637,965
自己株式の処分			21,715
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)	47,995	47,995	47,995
当期変動額合計	47,995	47,995	596,447
当期末残高	92,315	92,315	6,266,287

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	845,166	930,069
減価償却費	141,527	118,722
賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,000	3,108
受取利息及び受取配当金	△6,489	△6,989
支払利息	7,565	6,988
為替差損益 (△は益)	△15	△12
固定資産除却損	8,801	2,127
固定資産売却損益 (△は益)	—	△3,692
売上債権の増減額 (△は増加)	△78,382	△154,990
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△103,288	△135,801
仕入債務の増減額 (△は減少)	△87,928	80,437
未払金の増減額 (△は減少)	94,657	△48,439
その他	27,921	△59,617
小計	850,534	731,911
利息及び配当金の受取額	6,478	6,977
利息の支払額	△7,549	△6,919
法人税等の支払額	△304,953	△301,391
営業活動によるキャッシュ・フロー	544,510	430,578
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△7,696	△73,707
無形固定資産の取得による支出	—	△2,000
有形固定資産の売却による収入	2,934	5,126
その他	△5,566	△2,247
投資活動によるキャッシュ・フロー	△10,328	△72,828
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△40,000	—
長期借入れによる収入	100,000	150,000
長期借入金の返済による支出	△100,000	△200,000
自己株式の取得による支出	△50	—
リース債務の返済による支出	△39,349	△42,553
配当金の支払額	△111,736	△111,173
財務活動によるキャッシュ・フロー	△191,136	△203,726
現金及び現金同等物に係る換算差額	15	12
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	343,061	154,035
現金及び現金同等物の期首残高	2,336,787	2,679,848
現金及び現金同等物の期末残高	2,679,848	2,833,883

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、臨床検査薬の製造及び販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	1,358円35銭	1,486円43銭
1株当たり当期純利益金額	136円13銭	152円26銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2. 株主資本において自己株式として計上されている信託に残存する自社の株式は、1株当たり当期純利益金額の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めており、また、1株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式数に含めております。

また、1株当たり当期純利益金額の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は前事業年度275,254株、当事業年度262,300株であり、1株当たり純資産額の算定上、控除した当該自己株式の期末株式数は、前事業年度275,100株、当事業年度233,500株であります。

3. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益 (千円)	568,174	637,965
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益 (千円)	568,174	637,965
普通株式の期中平均株式数 (株)	4,173,920	4,190,060

(重要な後発事象)

該当事項はありません。